(68) *Φιλάδελφος.* In altero Vind. codice ἀδελφὸν δέ, οὐ fratrem. CLER.

(69) *Ἐγείρας αὐτὸν διαρχαστῶς, ὀπίσω περιττῶς στήγον.* In Regula S. Pachomii articulo 85. Si quis tracundus et furiosus, frequenter irascatur sive causa, et propriæ rem inanem et vacuam; per sex tace commonebitur, et in septima facient eum sur-

A sive ejusdem regionis²⁴: tu, episcope, dum de Deo sermonem habes ad plebem, aut dum audis eum qui psallit vel legit; ne per acceptiōnēm personæ relinquas verbi ministerium, ut illi locum inter primas sedes constitutas; verum quietus mane, nec interrumpe sermonem tuum, vel auditionem; fratres vero eum per diaconos recipiant; atque si locus desit, diaconus, omnium juniores, prudenter, non autem præfracte loco movens, honoratum illum sedere faciat; cui æquum est ut alter fraternalis charitatis studiosus cedat sponte; quod si reuerterit, vi motum, post omnes colloca, quo etiam ceteri discant honoratiōibus concedere. Cum autem pauper, vel ignobilis, vel peregrinus, isque senex, aut juvenis, intervenerit, sedibus occupatis, iis quoque diaconus ex toto corde locum faciet, ut non gratificatio ejus homines spectet, sed Deo acceptum fiat ministerium ejus. Idem et seruat diaconissa, in advenientibus mulieribus, sive pauperibus sive divitibus.

CAPUT LIX.

Quod debeat uniusquisque mane et respore collatūrum esse studiorū.

Cum autem doces, episcope, iube et persuade populo, ut singulis diebus mane et vespere ecclesiam frequentet, nec ullatenus desistat, sed assiduus con-

C gere de ordine sessionis suæ, et inter ultimos collocabitur, etc. Et in Regula S. Benedicti cap. 43: *Quod si quis ad nocturnas vigilias post Gloriam psalmi xciv (cum propter hoc omnino protrahendo et morose volumus dici) occurrerit, non stet in ordine suo in choro, sed omnium ultimus stet, aut in loco quem talibus negligentiis seorsum constituerit abbas, etc.* Cujus posterioris præcepti vestigia premit caput 131, lib. i synodi Aquisgranensis anno 816, congregatæ. Nec multum dissimilis est alia censura concilii Trullanī can. 7; et concilii Nicenī 2, can. 5, per quam clericus ad ultimum gradum ordinis sui amandatur, fitque sociorum omnium ὑποβάθμιος. Cor.

(70) *Ἀγρενής.* Θάδεοντος, alter cod. Vindob. CLER. (71) *Εἰς τὴν ἐκκλησίαν ἐνδελεχίζειν δρόμου,* etc. Et capitibus 38, 39. Libri autem viii, cap. 12, oratur pro iis qui justam ob causam a Synaxi absentes sunt. Ita passim antiqui Christianos ad collectas invitant, ecclesias frequentationem suadent, queruntur de neglectu ea in re, eumque neglectum non paucis canonibus castigant. Et vero celebrabantur conventus sacri, tempore apostolorum singulis diebus, Act. ii, 46, sed solemniores die Dominicæ, Act. xx, 7, et 1 Corinth. xvi, 2. Postea effecerunt persecutions, cum summe hævirent hostes veritatis, ut rarius convenirentur: tantumque in Dominicis diebus: quod colligitur ex *Apologetico* Justinī Martyris, et ex Plini²⁵ Epistola. Invaluerunt deinde Synaxes Sabbathi, quas fortassis infra illustrabimus; et stationes seu congregations quartæ sextæque feriarum, de quibus Tertullianus in *Libro de jejuniis*, Epiphanius in *Expositione fidei*, et Socrates lib. v, cap. 22: Τῶν δὲ λαῶν, verba sunt Athanasii Epistola ad Solitarios p. 847, τὸν μὲν ἔκκλησιν συνεδόντων, τετάρτη γὰρ ἦν Σαββάτου. et in *Protestatione populi Alexandrinī* p. 867: Σύναξις γὰρ μετέ τῇ παρασκευῇ γίνεσθαι. Prætereaque anniversarie martyrum commemorationes ex S. Cypriano notes inventæ sunt, retentis semper cœtibus, quos sacer-

veniat; utque nullus subducendo se, Ecclesiam mutilet, corpusque Christi manum faciat. Non enim de sacerdotibus duntaxat dictum est; sed et quisque laicus de se quoque intelligat, reputans quod a Domino dictum sit: « Qui non est mecum , contra me est, et qui non congregat mecum, spargit ».⁴⁴ Igitur vos ipsoe, qui estis membra Christi, nolite spargere, fratrum coetus non adeundo. Qui caput habetis Christum, juxta promissionem suam nobis fidelibus presentem et consociatum, vestri curam ne projiciatis, nec Salvatorem suis membris privetis, nec illius corpus partiamini, nec membra ejusdem dispergatis, neque verbo Dei huic vita necessaria præponatis; sed singulis diebus congregemini, mane et vespere, psallentes et orantes in ædibus Dominicis, mane quidem dicentes psalmum sexagesimum secundum, vespere vero centesimum quadragesimum.⁴⁵ Præcipue autem die Sabbati, et die qua Dominus resurrexit, hoc est Dominica, studiosius ad ecclesiam occurrite, ut laudibus prosequamini Deum, qui condidit omnia per Jesum, eumque ad nos amandavit, pati permisit, ac ex mortuis suscitavit. Qua enim expurgatione apud Deum uteatur, qui ad audiendum salutarem de resurrectione sermonem non convenit in die Dominicæ? in quo et tres precatio[n]es stando peragimus, ad memoriam illius, qui in triduo resurrexit: et in quo habentur lectio prophetarum, Evangelii prædicatio, sacrificii oblatio, et sacri cibi donum.

⁴⁴ Math. xii, 50. ⁴⁵ I. Ignat. interpol. ad Magnes. 9.

VARIORUM NOTÆ.

dotes extra ordinem pro ecclesiarum necessitatibus indicebant. Tandem mos inolevit, ut quotidie publice preces fierent, mane et vespere, Æthiopum ñm̄n, προστυχᾱ ñw̄n̄v, λυχνικο̄ τε ð̄ma φαλμο̄, και προσευχᾱ, inquit B. Epiphanius cap. antepenult. Expositionis fidei: utque recitarentur quas vocant Horas canonicas, de quibus inferius: et ut multis in Ecclesiis quotidiana sacramentum, quotidiana missa, quotidiana oblatio, locum haberet: quemadmodum docemur per canonem 5 concilii Toletani primi, per sermonem Ambrosii 34, et per epistolam Augustini 418. Cor.

(73) Ο μή. Præfigitur δt, quod præmittitur etiam orationi directæ, quanvis omitti quoque possit, ex altero cod. Vindobon. CLER.

(73) Ἐχοτες. Alter cod. Ἐχετε. Id.

(74) Κοινωνύτα. In eodem ms. συνοικούγεται. Cor.

(75) Ὁροφον μὲν λέπτοτες φαλμο̄ τὸν ἔβ̄, δοξάρᾱ δὲ τὸν ρψ̄. Lib. viii, cap. 35: τὸν ἐπιλύχνιον φαλμόν, et cap. 37: τὸν δρόμον. De quibus psalmis videndi præter recentiores, Athanasius Epistola ad Marcellinum, pag. 975, et libro De virginitate, p. 1057; Chrysostomus in psalmum cxi, paulo post initium; Caseianus De cœnobiorum institutis lib. iii, cap. 3, 6; Benedictus Regule sue cap. 13, 18; Aureliaaus in Ordine psallendi, et Amalarius De eccles. off. lib. iv, cap. 10. Quod si mihi concedatur aliquid extra rem loqui, conabor medelam afferre loco S. Epiphanius circa psal. cxi, qui locus non infeliciter per Joannem Croium tentatus fuit. En verba Cyprii presulis, posita in libro De ponderibus et mensuris cap. 6: Ἐν τῷ ἀκατοτῷ τεσσάροχοσῷ φαλμῷ διεῖτο ἐν τῷ Ἐβραικῷ οὐτῳ: Ἀδωρά, Ηλίκα